
Raquel Caroline Rodrigues Maciel de Moura <raquel.moura@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta - ITENS 1 e 2 - MINAGUA
4 mensagens

Coordenadoria de Licitação <colic@tjam.jus.br> 11 de setembro de 2023 às 10:29
Para: patrimonio <patrimonio@tjam.jus.br>, Nelia Freitas Nogueira Vieira <nelia.vieira@tjam.jus.br>, Igor de Vasconcellos Dias Mendonca <igor.mendonca@tjam.jus.br>, Michel
Csasznik <michel.csasznik@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 037/2023, (SEI nº 2023/000005264-00) da Licitante
classificada sob análise, Empresa MINAGUA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à  Divisão de Patrimônio e Material:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Ajustada?

3) A proposta é exequível nas condições que foi informado?

4) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até hoje, 11/09/2023, às 14:00h.

PROPOSTA MINAGUA.pdf
310K

Igor de Vasconcellos Dias Mendonca <igor.mendonca@tjam.jus.br> 11 de setembro de 2023 às 13:19
Para: Coordenadoria de Licitação <colic@tjam.jus.br>
Cc: patrimonio <patrimonio@tjam.jus.br>, Nelia Freitas Nogueira Vieira <nelia.vieira@tjam.jus.br>, Michel Csasznik <michel.csasznik@tjam.jus.br>

Senhores e Senhoras,

Boa tarde.
Solicitamos mais prazo para responder esta diligência.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=b3292f34f9&view=att&th=18a84a5a5ce72015&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lmezayme0&safe=1&zw


Pode ser até amanhã, 12:00?

Cordialmente,

Eng. Igor Mendonça
Tribunal de Justiça do Amazonas
Divisão de Patrimônio e Material

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Adriano da Silva Cavalcante <adriano.cavalcante@tjam.jus.br> 11 de setembro de 2023 às 13:38
Para: Igor de Vasconcellos Dias Mendonca <igor.mendonca@tjam.jus.br>
Cc: Coordenadoria de Licitação <colic@tjam.jus.br>, patrimonio <patrimonio@tjam.jus.br>, Nelia Freitas Nogueira Vieira <nelia.vieira@tjam.jus.br>, Michel Csasznik
<michel.csasznik@tjam.jus.br>

Boa tarde  Senhores e Senhoras,

Tendo em vista o pedido de dilação, o prazo fica renovado até amanhã 12:00h.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Att,

Adriano Cavalcante
Coordenadoria de Licitação
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Igor de Vasconcellos Dias Mendonca <igor.mendonca@tjam.jus.br> 12 de setembro de 2023 às 11:30
Para: Coordenadoria de Licitação <colic@tjam.jus.br>
Cc: patrimonio <patrimonio@tjam.jus.br>, Nelia Freitas Nogueira Vieira <nelia.vieira@tjam.jus.br>, Michel Csasznik <michel.csasznik@tjam.jus.br>

Senhoras / Senhores,

Bom dia,

Segue a análise sobre a proposta da empresa Minágua, referente aos itens 1 e 2 do PE037/2023.
O valor da proposta ajustada é inferior ao da proposta cadastrada.

Descrições conforme Termo de Referência.
Link do certificado FSC fornecido para o fabricante de MDF Eucatex.

A empresa apresentou dois fabricantes de MDF, porém apresentou apenas o link de certificação FSC da Eucatex.
A empresa deve definir a marca do MDF para Eucatex no campo "Marca/Fabricante", localizado abaixo das descrições dos itens 1 e 2; ou apresentar o link/certificado FSC da
Duratex.



Considerando que o valor ofertado está cerca de 50% abaixo do estimado pela administração, que a empresa está localizada em São Paulo, e as conhecidas dificuldades
logísticas de frete para Manaus de itens do porte do objeto deste pregão; solicitamos que a empresa envie planilha com os custos estimados para a confecção dos itens,
incluindo insumos, mão de obra e frete.

Manifestação da empresa é necessária para concluir a análise técnica.  

Cordialmente,

Eng. Igor Mendonça
Tribunal de Justiça do Amazonas
Divisão de Patrimônio e Material

Em seg., 11 de set. de 2023 às 10:29, Coordenadoria de Licitação <colic@tjam.jus.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:colic@tjam.jus.br

